ATA Nº003/2026.

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPO BORGES/RS REALIZADA NO DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2026.

[bookmark: _Hlk221611616]Ao décimo sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Ivo Tiaraju Borba de Oliveira, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Mateus Carvalho Merlin (Presidente). O senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou ao vereador Ivo Tiaraju Borba de Oliveira para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão ordinária, em seguida o presidente vereador Mateus Carvalho Merlin colocou em discussão e votação a Ata nº 002/2026, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores presentes, na continuidade o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Oficio nº031/2026 de 30 de janeiro de 2026, Indicação de representantes para o Concelho Municipal de Desenvolvimento - COMUDE – Secretário de Administração e Planejamento de Campos Borges, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº003/2026 de 05 fevereiro de 2026 - “Cria o cargo de provimento em comissão e função gratificada denominado de coordenador de manutenção da frota da saúde junto ao quadro de cargos em comissão e funções gratificadas previsto na Lei municipal nº 1.655/2020 e dá outras providências”, o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Projeto de Lei nº004/2026 de 05 fevereiro de 2026 - “Autoriza a contratação temporária de um farmacêutico por excepcional interesse público, para atuar junto ao setor de saúde pública do município e dá outras providências”, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº005/2026 de 09 fevereiro de 2026 - “Estabelece os componentes municipais do sistema nacional de segurança alimentar e nutricional – SISAN, criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de 2006”, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Jorge Batista — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras a limpeza do parquinho e do campinho localizado próximo à residência do senhor Mazinho. Meu segundo pedido é sobre a possibilidade da instalação de um quebra-molas, foi solicitado pelo senhor Roberto da Silva Veiga, morador da linha Formosa. Meu terceiro pedido é fazer a limpeza das sarjetas e reforma dos bueiros nas proximidades da residência do Lairton na linha Teodoro, pois alagou toda a rua, impossibilitando os mesmos de se deslocarem; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe — Bancada do PDT fez o seguinte requerimento: Solicito o patrolamento da estrada de acesso ao senhor Ezequiel Pereira dos Santos Sousa na linha Teodoro e a abertura das sarjetas; *Vereadora Cristina Soares Moraes — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras que veja o que precisa ser feito na entrada da propriedade do senhor Leo na São Jorge, no local, tem uma sanga onde o fluxo de água é grande, fazer o que for necessário para conferir acessibilidade a esse local; *Vereador Paulo Roberto Ritter — Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito à administração um automóvel à disposição da população para locomoção das pessoas que necessitam deste tipo de suporte após uma medicação ou até mesmo com restrições de locomoção; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Processo de Contas Anuais no 000159-0200/22-2 -, parecer no 22.989, dos Administradores do Executivo Municipal de Campos Borges, Senhora Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo e Senhor Daniel Vicente Morgan, referente ao exercício de 2022, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão plenária ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Mateus Carvalho Merlin e pelo 1ª secretário vereador Luan da Silva Pereira.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Luan da Silva Pereira
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png